## 「AIステアリングコミッティー」の開催について

令 和 元 年 10 月 ● 日 A I 戦 略 実 行 会 議 決 定

- 1. 令和元年6月11日に統合イノベーション戦略推進会議で決定された「AI戦略2019」において、目標として定められた、次に掲げる事項について検討するため、AI戦略実行会議の下に、「AIステアリングコミッティー」(以下「会議」という。)を開催する。
  - ① 理化学研究所革新知能統合研究センター(理研 AIP)、産業技術総合研究 所人工知能研究センター(産総研 AIRC)、情報通信研究機構(NICT)ユニ バーサルコミュニケーション研究所(UCRI)及び脳情報通信融合研究セ ンター(CiNet)からなる AI 関連中核センター群の強化・抜本的改革に 資するため、同センター群の研究開発の推進に関するアクションプラン を設定・実行
  - ② 同センター群を中核に、参画大学・研究機関等からなる「AI 研究開発ネットワーク」の構築
- 2. 会議の座長、副座長及び構成員は別紙のとおりとする。
- 3. 座長は会議の会合を招集し、議事を総理する。
- 4. 副座長は、座長を補佐するほか、座長が不在のときは、座長に代わって会議の会合を招集し、議事を総理する。
- 5. 座長は、必要があると認めるときは、構成員以外の者に出席を求め、意見を 聴くことができる。
- 6.会議は原則として非公開とする。ただし、座長が会議を公開することが適当であるとしたときは、この限りではない。
- 7. 会議における検討の内容等は、議事概要の公表その他の適当な方法により公表する。ただし、座長が検討の内容等を公表しないことが適当であるとしたときは、その全部又は一部を非公表とすることができる。

- 8. 会議の庶務は、総務省、文部科学省及び経済産業省の協力を得て、内閣府において処理する。
- 9. 前各項に掲げるもののほか、会議の運営に関する事項その他必要な事項は、 座長が定める。

## AIステアリングコミッティー 構成員名簿(敬称略)

- 座長 北野 宏明 株式会社ソニーコンピュータサイエンス研究所代表取締役 社長、A I 戦略実行会議構成員
- 副座長 安西 祐一郎 独立行政法人日本学術振興会顧問、AI戦略実行会議座長 神成 淳司 慶應義塾大学環境情報学部教授、AI戦略実行会議構成員
  - 木俵 豊 国立研究開発法人情報通信研究機構ユニバーサルコミュニケーション研究所長
  - 杉山 将 国立研究開発法人理化学研究所革新知能統合研究センター 長
  - 辻井 潤一 国立研究開発法人産業技術総合研究所人工知能研究センター長
  - 柳田 敏雄 国立研究開発法人情報通信研究機構脳情報通信融合研究センター長